
 

 
 

 

DECRETO N.318/2020   

OGGETTO: Intervento di rimozione di detriti nella darsena del Porto di Olbia – Isola Bianca. 

Intervento di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

CIG 8395325959 

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e 

delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 18 aprile 

2016 n.50, cosi come modificato da D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 per il quale il Dirigente della 

Direzione Tecnica Nord, ing. Alessandro Meloni ha proceduto all’attivazione della procedura di 

Somma Urgenza, individuando direttamente l’operatore economico, così come previsto dal comma 

2 dell’Art. 163 del D.lgs. 50/2016, capace di garantire in tempi brevi la realizzazione dei lavori per 

il ripristino delle condizioni di sicurezza degli accosti del porto di Olbia e garantire l’operatività dei 

moli in piena stagione; 

RICHIAMATO l’ordine di servizio con il quale il Dirigente della Direzione Tecnica Nord, ing. 

Alessandro Meloni ha comunicato all’Impresa Appalti Generali IMAG S.r.l. - Z.I. Loc. Pill’e Matta 

– 09044 Quartucciu, l’esecuzione immediata della rimozione dei detriti depositatisi nel fondale dei 

moli 3 e 4 del Porto di Olbia, agli atti al protocollo n. 11248 del 10.06.2020; 

RICHIAMATO l’art. 163 c. 3 del 50/2016, per il quale “il corrispettivo delle prestazioni ordinate 

è definito consensualmente con l'affidatario; 



 

 
 

CONSIDERATO che si è provveduto alla contabilizzazione delle opere pari a € 140.044.67, iva 

non imponibile, come alla Perizia Giustificativa dei lavori realizzati in somma urgenza agli atti al 

prot.15343 del 05 agosto 2020; 

DATO ATTO che ha all’Impresa Appalti Generali IMAG S.r.l. - Z.I. Loc. Pill’e Matta – 09044 

Quartucciu, concluso i lavori in data 09 luglio 2020; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato attributo il CIG n. 8395325959; 

DATO ATTO che i lavori di cui trattasi riflettono direttamente il funzionamento del porto e la 

movimentazione di mezzi e passeggeri all’interno del medesimo; 

ACQUISITA la copertura finanziaria sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei 

fondali” del bilancio di previsione 2020 da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di 

Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019, con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero Vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 

13 marzo 2020, prot. 5828 stessa data; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

SENTITO il RUP e Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale 

RITENUTO di dover disporre il relativo impegno; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa:  

1. DI PRENDERE ATTO l’ordine di servizio con il quale il Dirigente della Direzione Tecnica 

Nord, ing. Alessandro Meloni, con il quale dispone l’esecuzione immediata della rimozione dei 

detriti depositatisi nel fondale dei moli 3 e 4 del Porto di Olbia. 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, i lavori di rimozione dei 

detriti depositatisi nel fondale dei moli 3 e 4 del Porto di Olbia, all’impresa Imag srl - Impresa 

Appalti Generali”, con sede in Quartucciu – Loc. Pill’è Matta – P. Iva 01119480927, per 

l’importo complessivo pari a € 140.044.67, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, c.1 del 

D.P.R. 633/1972, come da perizia giustificativa post - intervento. 

3. DI IMPEGNARE in favore dell’O.E. “Imag srl -  Impresa Appalti Generali”, con sede in 

Quartucciu – Loc. Pill’è Matta – P. Iva  01119480927, l’importo complessivo pari a € 

140.044.67, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.P.R. 633/1972, sul capitolo 

U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 



 

 
 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria. 

4. DI DARE MANDATO al RUP per l’adeguamento delle schede ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 

50/2016 con l’inserimento dei lavori in argomento nell’elenco annuale e triennale delle OO.PP 

2020/2022 da sottoporre alla Deliberazione nella prima seduta utile del Comitato di Gestione. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di legge. 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Il Funzionario Amm.vo ASDP 

Dott.ssa Doriana Carla Cabras 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

  Avv. Natale Ditel  

 

       

    

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2020-08-05T10:33:57+0000
	Alessandro  Meloni




